
Decreto Dirigenziale n. 123 del  23/02/2015

Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

Direzione Generale 06 -   Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e

Forestali

Oggetto dell'Atto: 

PROGRAMMA   DI   SVILUPPO   RURALE   CAMPANIA (PSR) 2007/2013 -

PIRAP. MISURA 227 "INTERVENTI NON PRODUTTIVI IN AMBIENTE  FORESTALE

AZIONE  B"   -  PIRAP.  PERIODO  01  AGOSTO  2013  -  11  OTTOBRE   2013  Ente

beneficiario Comune di Bellosguardo. Titolo Progetto:  "Recupero e riqualificazione

orto botanico". Fondo Speciale IVA  (FSI) -  istanza di finanziamento ID 256193277

DICA n° 266868 del 15 aprile 2014 riconoscimento spesa di euro 50.307,76 a favore

del Comune di Bellosguardo per il riconoscimento delle spese relative all'IVA ed

eventuali altre imposte e tasse.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



PROGRAMMA   DI   SVILUPPO   RURALE   CAMPANIA (PSR) 2007/2013 – PIRAP 
MISURA 227 “INTERVENTI NON PRODUTTIVI IN AMBIENTE  FORESTALE “ AZIONE B- PIRAP. PERIODO 01 AGOSTO

2013 – 11 OTTOBRE  2013 Ente beneficiario Comune di Bellosguardo. Titolo Progetto:  “Recupero e ri-
qualificazione orto botanico”.
Fondo Speciale IVA ( FSI) -  istanza di finanziamento ID 256193277 DICA n° 266868 del 15 aprile 2014
riconoscimento spesa di € 50.307,76 a favore del Comune di Bellosguardo per il riconoscimento delle
spese relative all’IVA ed eventuali altre imposte e tasse.

IL DIRIGENTE

                                          

Premesso che
- con Decisione C (2007)  n° 5712 del 20 novembre 2007 la Commissione Europea ha approvato il

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo 2007 - 2013;
- il  citato PSR al punto 3.2.3.2 prevede la presentazione di progetti di  investimento collettivi,  a

carattere locale, definiti Progetti Integrati Rurali per le Aree Protette – PIRAP predisposti sulla
base di un approccio integrato e volto a garantire il  miglioramento dei sistemi di governance
locale;

- con delibera n° 1131 del 19 giugno 2009 la Giunta Regionale della Campania ha approvato  le
“linee guida per l’attuazione dei progetti integrati di filiera (PIF) e Progetti Integrati Rurali per le
Aree Protette ( PIRAP)”;

- con DRD n° 64 dell’11 agosto 2009 e ss. mm. ii., pubblicato sul BURC n° 51 del 24/08/2009,
sono  stati  approvati  l’avviso  pubblico  per  la  promozione  dei  parteraniati  pubblici  PIRAP  e
presentazione dei relativi progetti ed il disciplinare relativo agli indirizzi operativi per l’esecuzione
delle attività PIRAP di competenza degli Enti Parco;

- con DRD n° 3 del 20/01/2010 pubblicato sul BURC n° 8 del 25/01/2010 è stato approvato il
manuale per l’attuazione dei PIRAP;

- con delibera del 19/07/2011 n° 350, resa esecutiva in data 31/01/2012 la GRC ha, tra l’altro
approvato i PIRAP valutati positivamente dal nucleo di valutazione appositamente costituito;

- con  DRD  n°  40  del  25/05/2102  pubblicato  sul  BURC  n°  35  del  04/06/2012  sono  stati
adBellosguardo i formato dei bandi per la presentazione dei progetti esecutivi;  

- con il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, relativo al sostegno,
da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo,  dello  Sviluppo  Rurale  (FEASR),  sono  stati  stabiliti  i
contenuti  e  le  modalità  di  formulazione  dei  programmi di  intervento da attuare in  materia  di
Sviluppo Rurale nel periodo 2007-2013, successivamente disciplinati con il Regolamento (CE) n.
1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006;

- con i Regolamenti  (CE) n.  74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 e n.  473/2009 del 25
maggio 2009 è stato modificato il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo Sviluppo
Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) introducendo le
modifiche legate all’Health check della P.A.C.;

- con i Regolamenti n. 363/2009 della Commissione del 4 maggio 2009 e n. 482/2009 dell'8 giugno
2009  è  stato  modificato  il  Regolamento  (CE)  n.  1974/2006  della  Commissione  recante
disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo
Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

- con deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione
della  Commissione Europea n.  C(2010)1261 del  2 marzo 2010 che approva la  revisione del
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-
2013 e modifica la decisione della Commissione C (2007) 5712 del 20-XI-2007 relativa alla prima
approvazione del programma;

- l'art. 71, comma 3, punto a) del Reg.(CE) n. 1698/2005, dispone la non ammissibilità a contributo
del  FEASR “l'IVA  non  recuperabile  se  realmente  e  definitivamente  sostenuta  da  beneficiari
diversi da soggetti non passivi di cui all'art. 4, paragrafo 5, primo comma, della sesta direttiva
77/388/CEE del Consiglio, del 17 maggio 1977, in materia di armonizzazione delle legislazioni
degli  Stati membri relative alle  imposte sulla  cifra di  affari – Sistema comune di  imposta sul
valore aggiunto: base imponibile uniforme”;

Visto l’articolo 4 della L.R. 29 dicembre 2005, n° 24, il cui  comma 2 attribuisce alla competenza dei
dirigenti l’adozione di atti di gestione precedentemente attribuiti agli organi di governo regionali, ed il cui
comma 3 definisce quale competenza dei dirigenti l’adozione di atti amministrativi  e di diritto privato,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



nonché  la  gestione  finanziaria  tecnica  ed  amministrativa  mediante  autonomi  poteri  di  spesa  e  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
Viste  le disposizioni generali ed i bandi di attuazione delle misure del PSR 2007-2013 della Regione
Campania relativamente ai PIRAP;
VISTI 

−  il Bando della Misura 227 del PSR Campania 2007-2013;
−  la  DICA  n°  266868  del  15/04/2014  con  la  quale  è  stato  approvato  il  provvedimento  di

concessione, a  favore  del  Comune  di  Bellosguardo per  il  progetto  “Recupero  e
riqualificazione orto botanico” per un  importo ammissibile a finanziamento di € 243.315,87; 

PRESO ATTO dell’istanza protocollo n° 1885 del 30/04/2014 acquisita al protocollo al n° 319475 in data
09/05/2014 con cui il beneficiario ha presentato la domanda di riconoscimento IVA per un importo di  €
50.307,76;
CONSIDERATO che 
- con DRD n.  39 del 30/12/2014 la U.O.D. Gestione economico-contabile e finanziaria  ha assegnato

a questa U.O.D., in qualità di “Soggetto Attuatore” le risorse finanziarie per l’attuazione del Fondo
Speciale IVA (FSI) a valere sul capitolo di bilancio regionale n. 2492  per l’esercizio finanziario 2014;

RITENUTO  di dover provvedere per la concessione del contributo richiesto  pari ad  € 50.307,76  a
carico del Fondo Speciale Iva, al beneficiario Comune di Bellosguardo;
VISTE
- le norme che regolano l’attuazione delle misure del  PSR Campania 2007-2013 e le competenze

assegnate ai Dirigenti dele U.O.D.  territoriali in qualità di Soggetti Attuatori;
- la  L.R.  n.  3  del  16  gennaio  2014  “Bilancio  di  Previsione  della  Regione  Campania  per  l'anno

finanziario 2014 e Bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”;
- la  L.R.  n.  4  del  16  gennaio  2014 “Disposizioni  per  la  formazione del  Bilancio  Annuale  2014  e

Pluriennale 2014-2016 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2014”;
- la D.G.R. n. 92 del 1 aprile 2014 “Approvazione Bilancio Gestionale per gli anni 2014, 2015 e 2016”,

pubblicata sul BURC n. 22 del 04/04/2014;
- le D.G.R. n. 126 del 29 aprile 2014 e n. 364 del 08 agosto 2014 con cui sono state approvate le

variazioni al  Bilancio Gestionale per gli anni 2014, 2015 e 2016;
- la D.G.R. n. 186 del 5 giugno 2014 ad oggetto “Patto di stabilità 2014. Determinazioni”;
- il  Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale

della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011;
- le D.G.R. n. 427 del 27 settembre 2013 e n. 488 del 31 ottobre 2013 di conferimento di incarichi

dirigenziali; 
- la L.R. n. 7 del 30 aprile 2002 “Ordinamento contabile della Regione Campania”;
- l’art. 4 della legge regionale n° 24 del 29/12/2005;
- la D.G.R. n° 427 del 27/09/2013 e il D.P.G.R. n° 211 del 31/10/2013;

ALLA  STREGUA della  istruttoria  effettuata  dallo  U.O.D.  territoriale  di  Salerno  di  Salerno  e  della
valutazione compiuta dal Dirigente del Settore medesimo;

DECRETA

 Per tutto quanto indicato in narrativa che si intende integralmente trascritto di seguito ed approvato, di:

1) di concedere  al  Comune di Bellosguardo,  identificato con CUAA 82002250650,  per la coper-
tura  delle  spese  riconducibili  all’IVA  ed  eventuali  altre  imposte  e  tasse,  il  contributo  di  €
50.307,76 per l’iniziativa denominata “Recupero e riqualificazione orto botanico”;

2) che la spesa emergente di € 50.307,76 sarà posta a carico del Fondo Speciale IVA (FSI) per lo
Sviluppo  Rurale  (FEASR),  cap.  2492  del  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2014,  a  carico
dell’impegno  del  DRD  n.   39 del  30/12/2014 della  U.O.D.  Gestione  economico-contabile  e
finanziaria;

3) di omologare le successive modalità procedurali di attuazione alle disposizioni del citato decreto
di concessione e successive modifiche ed integrazioni, fatte salve eventuali ulteriori e più specifi-
che disposizioni dell’Autorità di Gestione;

4) Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nei tempi e nei modi stabiliti
dalla legge.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



Copia  del  presente  provvedimento  viene  notificato  all’Ente  beneficiario  ed  informaticamente  viene
trasmesso per il seguito  di rispettiva competenza alla Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari
e  Forestali  per  il  seguito  di  competenza alle  U.O.D.  “Gestione economico-contabile  e  finanziaria  in
raccordo  con  la  D.G.  Risorse  Finanziarie”  e  “Foreste”  ed  alle  U.O.D.  “Bollettino  Ufficiale  -  Ufficio
Relazioni con il pubblico (URP)” per la pubblicazione del presente decreto ai sensi degli artt. 26 e 27 del
D.  Lgs.  n.  33/2013  e  “Affari  Generali  e  Gestione  del  Personale”  della  Segreteria  di  Giunta  per
l’archiviazione 

 Giuseppe GORGA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015


	BURC n. 14 del  2 Marzo 2015

